
 diário oficial Nº 34.708  7 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 804/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1045587, de 21 de setembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/BELÉM/MARABÁ/PA, no período de 21 a 22/09/2021.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 
Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Apoio logístico ao Secretário do Governo da região do 
Sudeste do Pará, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 708164

PORTARIA Nº 1.468/2021-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1049444,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, ,,22 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.469/2021-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1049443,
R E S O L V E:
I. exonerar PRISCILA DE ANDRADE SANTOS do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Secretario Adjunto (Gestão Administrativa), código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, a contar de 22 de setembro de 2021.
II. nomear SUZANA MOURA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Secretario Adjunto (Gestão Administrativa), código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, a contar de 22 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.470/2021-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1049446,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIO DA LUZ DE PINHO do cargo em comissão de Diretor 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear MARCELO AMARO DA GAMA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.471/2021-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1049446,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS do cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2021.

II. nomear FABIO DA LUZ DE PINHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.472/2021-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1049446,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA SOARES DE SOUZA do cargo em comissão de 
Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.473/2021-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1049446,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO AMARO DA GAMA do cargo em comissão de Assessor 
I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 708271

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 844/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Servidores/Período/Diárias: TEN CEL QOPM 
Cassio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2, de 17 a 19/09/2021 (três de 
alimentação e duas de pousada); 1º TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, 
MF nº 4220579/4, de 17 a 19/09/2021 (três de alimentação e duas de 
pousada); CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2, de 17 a 
19/09/2021 (três de alimentação e duas de pousada); 1º SGT PM André 
Costa Carvalho. MF nº 54193101/3, de 17 a 19/09/2021 (duas de alimen-
tação e duas de pousada);Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 707943
EXTRATO DE PORTARIA Nº 845/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Dom Eliseu/PA;Período: 22 a 25/09/2021;Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: CB PM Joselito Mendes 
Santos, MF nº 4220523/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 707946
EXTRATO DE PORTARIA Nº 846/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do 
Pará/PA;Período: 21 a 24/09/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) 3,0 (pousada);Servidor: 2º SGT PM R/R Wilson Junior Tavares do 
Nascimento, MF nº 5079845/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707947
EXTRATO DE PORTARIA Nº 847/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Igarapé-Açu/PA;Período: 21 a 24/09/2021;Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: CB PM Fabrício Fer-
nandes Tavares Jucá, MF nº 54195433/2; CB PM Thiago Eugênio Nunes 
de Alencar, MF nº 4220226/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707949


